
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.268 Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 004/2020-DGPC/PAD/
REVISÃO, DE 29 DE JUNHO DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: o requerimento subscrito pelo ex-servidor GIBSON DA 
SILVEIRA PONTES, protocolado sob o nº 2019/589543, por meio do qual 
solicita a REVISÃO do Processo Administrativo Disciplinar nº 017/2011-
DGPC/PAD, que culminou com sua demissão do serviço público, por meio 
de Ato Governamental datado de 29/04/2013, publicado no D.O.E. nº 
32.387, de 30/04/2013;
CONSIDERANDO: o teor do Parecer nº 2468/2019-CONJUR, de 23/12/2019, 
subscrito pelo Sr. Osvaldino Silva Junior, Consultor Jurídico – Conjur/PCPA, 
que se manifesta favoravelmente à Revisão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº 017/2011-DGPC/PAD, 
de em razão de restar devidamente comprovada doutrinariamente a 
possibilidade jurídica e legal do provimento do pedido formulado;
CONSIDERANDO: os termos do artigo 229 da Lei 5.810/94, o qual prevê 
que o processo disciplinar poderá ser revisto a qualquer tempo, quando 
houver fatos novos ou circunstâncias capazes de justifi car a inocência do 
punido ou a inadequação da penalidade aplicada;
CONSIDERANDO: a necessidade de trocar os membros da Comissão 
designada PORTARIA nº 001/2020-GDPC/PAD, de 22/04/2020, publicada 
no D.O.E. nº 34.241, de 02/06/2020, para apurar os fatos,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA nº 001/2020-GDPC/PAD, 
de 22/04/2020, publicada no D.O.E. nº 34.241, de 02/06/2020;
II – CONSTITUIR, com base no que dispõe o artigo 229, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, a COMISSÃO REVISORA composta pelos servidores CARMEN 
SUELY SOUSA DA SILVA, LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Delegadas 
de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA - Escrivã de Polícia Civil, 
para, no prazo de 60 (sessenta) dias, proceder à REVISÃO do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 017/2011-DGPC/PAD, em relação ao ex-servidor 
GIBSON DA SILVEIRA PONTES, assegurando-lhe os princípios constitucio-
nais do contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Revisora terá dedicação exclusiva aos traba-
lhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente às autoridades e 
Órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis 
à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração, 
para que adotem as necessárias providências ao cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 557352
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 174/20 DE 22 DE JUNHO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o Processo 2020/371855.
R E S O L V E:
1 - NOMEAR para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente do 
Núcleo de Grafodocumentoscopia Forense – GEP. DAS. 011.2. a senhora 
ISABELA NAZARÉ DOS SANTOS BARRETO
2- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de Junho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 556454
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  435/ 2020 
OBJETIVO: Realizar pericias diversas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa    
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  08/05/2020  a  18/05/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 557503
PORTARIA N°.  441/ 2020 

OBJETIVO: Realizar pericia..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias    

MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  31/05/2020  a  10/06/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 557511
PORTARIA N°.  454/ 2020 

OBJETIVO: Auxiliar nas Remoções.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marinaldo Oliveira Santana    
MATRÍCULA: 5941296 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  21/04/2020  a  25/04/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 557519
PORTARIA N°.  205/ 2020 

OBJETIVO: OPERAÇÃO CARNAVAL.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Herandy do Socorro da Silva e Silva    
MATRÍCULA: 57200457/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Jonatas Portilho de Melo    
MATRÍCULA: 59418821-1/ Motorista;
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço    
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Marcos Paulo Nascimento de Oliveira    
MATRÍCULA: 57218136/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA. 
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  21/02/2020  a  26/02/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 557527
PORTARIA N°.  453/ 2020 

OBJETIVO: Conduzir Veículo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilson Ribeiro Magalhães    
MATRÍCULA: 5948976 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  01/06/2020  a  02/06/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 557517
PORTARIA N°.  415/ 2020 

OBJETIVO: Ficar a disposição da Unidade regional de Altamira.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Williams de Sousa Quintino    
MATRÍCULA: 80846414 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  01/06/2020  a  11/06/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 557495
PORTARIA N°.  411/ 2020 

OBJETIVO: Conduzir viartura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Alberto Avelino Gomes    
MATRÍCULA: 57200771/1/ Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  05/05/2020  a  06/05/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 557502
PORTARIA N°.  449/ 2020 

OBJETIVO: Conduzir Veículo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Wiston Aparecido Silva dos Santos    
MATRÍCULA: 5892889/1 / Motorista;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  31/05/2020  a  02/06/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 557518
PORTARIA N°.  408/ 2020 

OBJETIVO: Levar material para exame pericial..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilson Ribeiro Magalhães    
MATRÍCULA: 5948976 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  05/05/2020  a  06/05/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 557494
PORTARIA N°.  384/ 2020 

OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alan Junio Salgado de Oliveira    
MATRÍCULA: 57216516 / Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  03/04/2020  a  05/04/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 557500
PORTARIA N°.  440/ 2020 

OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilson Ribeiro Magalhães    
MATRÍCULA: 5948976 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  08/05/2020  a  09/05/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 557507


